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Introduction

This Master thesis is devoted to the research upon framing of the events

directly related and surrounding the crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 that

may be found in online news articles by Russia Today and BBC.

News media serve as an important source of information and influential

modes of communication. This power controls much of what people recognize as

events that happen around the world on an everyday basis. The way information is

delivered to the consumer comes through various forms of communication, but they

are all united by an inherent feature – most of what is communicated is framed to

meet the goals of those who speak, whatever clear and socially-oriented these goals

are.

Much research has been devoted to determining how news media frame

information so that it affects our understanding and analysis of issues. For today, the

crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 is the largest airplane crash after

September 11, 2001. A range of articles have been devoted to the catastrophe and

attempts of the authors to understand who was involved in this negative event and

why it happened. «The crash of MH-17 is an awful event, a death toll is the same

huge, the tragedy has affected so many families. Certainly, it is very-very ambiguous

event with a set of the inconsistent moments, and it will remain to that a lot more

years» (BBC Conspiracy files).

Unfortunately, at the moment, we do not have enough scientific research

information on the matter, as not so many works are written on framing in crisis

situations, in particular on airplane crashes. Moreover, the crash of the MH-17 is

more than a catastrophe and more than a tragedy. It is a negative issue that goes

beyond crisis and war, splicing and polarizing media and political arenas. Therefore,

it is a unique chance to know how online media handled coverage within a crisis.

The particular interest of this paper lies in how online sources frame the content of

one negative events.

The relevance of the subject of this research thesis is caused by:
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- insufficient understanding of the issue; lack of scientific material on the

topic;

- the requirement of investigating of mechanisms of allocation of frames

in connection with the context of the event;

- need of exploration of the nature of the frames found in the texts and

also of their effect upon wider media content.

The novelty of our research is based on the distinction of positions that is built

on the level of secondary and supplementary frames. Thus, on the main frame’ level

both of investigated media sources are oriented to the qualitative journalism.

However, episodic frames in contrary to the dominant frames give us an opportunity

to judge about the position of an editorial office in the conflict.

The object of this research is news coverage of international crises in online

media discourse in comparative perspective. The aspect under scrutiny is the frames

that appear within such coverage, especially linked to audience orientation and

editorial goals. The exact subject of research is the frames of responsibility

attribution in comparative perspective.

The final goal of the research is to investigate news articles about the issue,

revealing the main frames in relation to the editorial goals and audience profile of

the news outlets. To succeed in achieving this goal, the following tasks were set:

1) to investigate and classify types of frames in modern media content;

2) to analyze the revealed frames within the wider context of the articles on

the issue;

3) to define the main patterns of responsibility attribution in the two media

covering the same issue;

4) to compare the ways news sources frame similar news stories, as well as

these media’s use of media framing and suggest the effect(s) these frames have on

the representation of events to their readers.

Our chronological framework covers the period from the day when the

catastrophe actually happened until March 2016; but this period is considered

discrete, as we focus upon the most important days inside the general timeline on
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this issue. The research focuses on how media frame the airplane crash of Malaysian

Airlines Boeing MH-17 immediately on the day of the tragedy (July 17, 2014) and

years after.

The tasks set above have defined application of the corresponding methods:

chronological description, textual analysis, and frame analysis. The research is based

on the qualitative analysis that has allowed us to investigate the textual data and

establish comparisons.

The methodological basis of this thesis includes academic works in the field

of the theory of communication, journalism and sociology (such as Entman R.M.,

Goffman E., Gamson W.A. and others), and literature on media framing. By

examining media framing theories and applying these to our case of the two different

media entities compared, we have established differences in coverage of the same

event emerging via framing.

Our dataset includes news articles and headlines of the news pieces of BBC

and Russia Today channels from their original websites www.bbc.com and

www.rt.com from July 17, 2014 till March 8, 2016.The choice of material (RT and

BBC news) is depending on the role that English language media plays in the global

news world. Moreover, in terms of a Ukrainian conflict the chosen online sources

are relevant and important. As the material for research have served BBC news and

Russia Today online news pieces. In total 100 news articles, published during the

chosen time period (17 Jul. 2014 – 8 March 2016) were analyzed.

Theoretical importance of the results of our research stems from the fact that

our research leads to a better understanding of what media frames are, what they are

composed of and how framing affects the way news is offered to its audience. By

exploring media framing theory and applying it to the two textual datasets in our

study, several conclusions are made; we have spotted several trends differentiating

BBC and Russia Today in terms of framed responsibility attribution. These trends,

we hope, may help judge how exactly news sources are able to influence public

perception of a polarizing issue. Also, as framing news is almost impossible to avoid,

we need to state that this is what permits further exploration.

http://www.bbc.com/
http://www.rt.com/
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CHAPTER 1.

Crash of MH-17 as framed media content: review of theory and context

§1. Media framing theory and its application to coverage of airplane crashes

1.1. Framing as a media effect: a review of theory

Researchers have studied framing theory since the late 20th century (e. g.

Entman, 1991, 1993; Iyengar, 1991; Goffman, 1974; Graber, 1988; Edelman, 1993;

Gamson, 1992 and etc.) Though, seldom have the source and motive behind the

frame and its possible implications been questioned and studied. This study aims at

analyzing the different ways news sources frame similar news stories, their use of

media framing and the effect these have on the representation of events to its readers.

The term ‘framing’ doesn’t have any particular definition. All what have been

employed have similarity in understanding of news frame or framing. According to

Neuman, these are “conceptual tool which media and individuals rely on to convey,

interpret and evaluate information” (Neuman et al., 1992, p. 60). Frames establish

dimensions “in which citizens discuss public events” (Tuchman, 1978). These

parameters play a role of “persistent selection, emphasis and exclusion” (Giltin,

1980, p. 7). Framing as a tool is used to choose “some aspects of a perceived reality,

<…>, in such a way as to promote a particular problem definition, causal

interpretation, moral evaluation, and/or treatment recommendation” (Entman, 1993,

p. 53). Frames also help to “narrow the available political alternatives” (Tuchman,

1978, p. 156).

The term "framing" is also understood as activation-oriented cognitive

schemes for managing of interpretation by the addressee of a situation either a

message, or preliminary creation of an actor "an advocacy frame" of a disputable

question (Tewksbury et al., 2000). It also can be a cognitive process of

comprehension of reality by the individual. In dependences on object and subject,

the activation establishes eight types of framing (Hallahan, 1999), in particular,

"framing of news" as the image of events with the use of special methods for the

installation of unplanned events to the smart interpreting package (Gamson, 1984).
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Framing of news created by mass media at the second stage of mediations, after the

filtration of the events, situations and social subjects who correspond to media logic.

Estimated media texts, advancing by mass media, form cognitive structures which

are included to the audience’ world picture (Rogozina, 2003). Purposeful impact of

actors on journalists is designated by a term “framing through mass media” or

“media framing” (Van Gorp, 2007).

Media framing is a complex and multilayered area of research. More than a

decade's worth of investigations exposes three major processes: frame construction,

framing effects, and frame definition (D'Angelo, 2002). “Frame structure focuses

on the way that journalists cast the elements of news stories, especially the layouts

that they use, newsmakers' purposes and values, and the devices that journalists use

in their work. For example, research on frame construction might examine what

stories get reported, which sources are cited or not cited, and where a story appears

in the layout of the news” (Putnam & Schoemaker, 2007). Framing effects study

midpoints on the outcomes of news framing and the contact between the media and

audiences.

Frame definition centers on the content of news stories that arise from how

the media contributes to defining the situation. This process focuses on the discourse

units that carry news frames. Therefore, the media concept specific views of reality

through limiting the choice of information, selecting sources tactically, and setting

parameters for policy debates.

The framing of the media agenda is one of the strategy of "news management"

(Gurevitch &Blumler, 1990) and is also generally applied as a discursive method in

political competition for public opinion. In implementation of a media agenda’ an

actor should orient both on its own advocacy frames, media logic, "entrance filters"

of public and political agendas, dominant cognitive schemes and sociocultural

scenarios. The important role in assessing this communication action plays the

actor’s chose of linguistic tools to build the convincing messages in one time

oriented to the journalists and auditory.
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At the basis of the media text (mass media publication) is based a media frame

that activate at the auditory the cognitive schema of interpretation of the issue

(Entman, 1991). A media frame is a key idea of the “interpretive media package”

(Gamson, Modigliani 1989) that attribute to the topic of media text the specific

sociocultural meanings. At the same time the same topic as an amount of combined

questions can be described with a help of different frames and the same frame can

be used for highlighting different subjects. To the corresponding verbal and non-

verbal symbolic markers usually include the headline, confirming examples,

references to sources, photos, schemes, schedules, drawings, collages, musical

fragments, case facts, linguistic metaphors (Pan & Kosicki 1993; Tankard et al.,

1991).

One of the important linguistic tool is a metaphor. It allows to use one

structured and accurately allocated concept for structuring other concept (Lakoff &

Johnson, 2008). In relation to events metaphor is considered as full or partial

projection of relational structure of event-source to event-goal. To an event-goal are

attributed causality, focus and consequences event-source. Actor with the choose of

metaphor model impose to the addressee the set of alternatives of problem situation’

solving (Baranov, 2003). The same "frame in thought" can be expressed in different

messages by different metaphors, and, on the contrary, in the same message within

one media frame can be used different metaphors (Chudinov, 2001). If conventional

metaphors are equivalent to steady cognitive schemes, new metaphors in addition

comprise emotional and expressional assessment of a phenomenon and are able to

activate non-standard cognitive schemes for the description of this phenomenon

(Belt, 2007).

Media framing is the way that information is offered to its audiences. Goffman

was the first to concentrate on framing as a form of communication and defined

“framing” as a “schemata of interpretation” that allows people to “locate, perceive,

identify and label” events or life experiences (Goffman, 1974). Robert Entman

modernized this definition by specifying that “to frame a communicating text or

message is to promote certain facets of a ‘perceived reality’ and make them more
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salient in such a way that endorses a specific problem definition, causal

interpretation, moral evaluation, and/or a treatment recommendation” (Entman,

1993, p. 51).

The resoluteness of media framing is estimated by the change of definitions’

repertoire, causes, consequences, decisions and an assessment of a controversial

issue in the media agenda of a day or as the most extent influence of advocacy frame

on public opinion. Resource superiority allows some actors to transform own

advocacy frames to the dominant media frames and in that decisive way to influence

on public discourse.

There are some interconnected factors of involuntary news framing’ influence

and the factors of media framing’ efficiency as a purposeful communicative activity.

In both cases it is predicted that the auditory will actualize the special cognitive

schema of the dispute question and will establish the assessment of the schema’

suitability to reflect (Eagly & Chaiken, 1993).

"Frames in communication" express in a natural language sociocultural

scenarios (Shenk &Abelson, l976). The functions of symbolical markers in the text

as a “communication frame” carry out language clichés and stock phrases, case

statements, case names and metaphors (Gudkov, 2003). These verbal markers are

associated with "frames in thought" and activate at addressee concrete cognitive

schemes. Therefore, analysis of "communication frames" as convince

communication is one of aspects of discourse analysis.

Understanding mass communications through the idea of framing has become

increasingly common in the fields of onto psychology, sociology, or journalism and

media studies. The idea of ‘news frames’ refers to explanatory structures that

journalists use to set specific events within their wider context. News frames

establish main ideas, typical phrases, and iconic images to support certain common

ways of understanding developments.

The essence of framing is selection to prioritize some facts, images, or

developments over others, by this means automatically promoting one specific

interpretation of the issue. Where conventional news frames reflect broader norms
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and values common within a particular society, dissident movements challenging

the mainstream news culture are likely to prove most critical of their use, providing

rival ways to frame and interpret events (Lemore, 1993). Frames serve multiple

functions for different actors. Political leaders can respond to events and

communicate policy priorities simply and effectively by adopting predominant

cultural frames to streamline and simplify their message.

Reporters can also 'tell it like it is’ within 60 seconds, or within brief

newspaper headlines, rapidly sorting key events from surrounding trivia, by drawing

on reservoirs of familiar stories to cue readers. And the public can use frames to sort

out and make sense of complex and unfamiliar events, peoples, and leaders (Lemore,

1993). According to McCombs and Shaw (1997), the most important effect of the

mass media was "its ability to mentally order and organize our world for us." The

news media "may not be successful in telling us what to think," the authors stated,

"but they are stunningly successful in telling us what to think about."

Although news framing is an important characteristic of political

communications, many puzzles remain about the reasons why one frame rather than

another becomes adopted and reinforced as the conventional interpretation of a

particular event, especially where competing or harsh interpretations are initially

offered by different actors in any political contest. We know still less about what

impact news frames have upon public opinion, especially in ‘two-sided’ conflicts

where there can be dissonance between the predominant frames offered by leaders

and the news media on different sides of any political conflict. In evenly separated

two-sided conflicts, strong emotional reactions to extreme acts of political violence

mean each society may offer different explanations of events and issues, sharing

almost nothing in common.

The news media serving each community may reflect and thereby reinforce

these cultural divisions, especially in cultures with strong linguistic cleavages, or

journalists and broadcasters may effort to link and overcome community differences

by sensibly balancing different viewpoints. The role of the international mass media

and international agencies enhances another layer of difficulty to this process, as this
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can provide another perspective challenging any one-sided agreement operating

inside a society.

Today, media effects can be categorized as “social constructionism”

(Scheufele, 1999, p. 103). Mass media constructs social reality by “framing images

of reality . . . in a predicable and patterned way” (McQuail, 1994, p. 331). According

to Gamson and Modigliani (1989), “Media discourse is part of a process by which

individuals construct meaning, and public opinion is part of the process by which

journalists . . . develop and crystallize meaning in public discourse” (Gamson &

Modigliani, 1989).

Framing effect is “one in which salient attributes of a message (its

organization, selection of content, or thematic structure) render particular thoughts

applicable, resulting in their activation and use in evaluations” (Price et al., 1997, p.

486). In other words, framing effects are “changes in judgement engendered by

subtle alterations in the definition of judgement of choice of problems” (Iyengar,

1987, p. 816).

In social theory, a ‘frame’ consists of a schema of clarification and

stereotypes that individuals rely on to understand and react on events. In

communication, framing defines how news media coverage can form mass opinion

by using these specific frameworks to help direct their reader to understand.

Journalists present information in ways that affect an audience’s understanding or

interpretation of issues, stories or events (Lowrey, p. 327). Framing is “the central

organizing idea or story line that provides meaning to an unfolding strip of events

and weaves a connection among them” (Gamson, 1993, p.15). By choosing facts

from a nonstop flow of information, they have the ability to manipulate attitudes,

beliefs and behavior in a number of ways that include emphasizing specific issues

or events over others, determining the order of presentation, using duplication and

determining the nature of support for information.

By incorporating media framing with agenda setting, priming and bias,

Entman believes that readers can better understand how and why framing occurs in

the media. “Agenda setting serves as the first function of framing as it defines the
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problems worthy of government attention.” Priming is “the goal, the intended effect,

of strategic actors’ framing activities” (Entman, 1993, p. 165). Agenda setting will

always occur, even if it is not pervasively biased. However, when paired, agenda

setting and priming have the ability to create widespread bias. Bias, as defined by

Entman, is “consistent patterns in the framing of mediated communication that

promote the influence of one side of conflicts over the use of government power”

(Entman, 1993, p. 166).

Consumer culture has entered the business of media through the use of

framing, agenda setting, priming and bias, which enables its commerce. According

to Budd, Craig and Steinmen (1999), “Media meet recommended or endorsed bias

at the most fundamental levels: consistent framing in favor of capitalism, patriarchy,

heterosexism, individualism, consumerism and White privilege, among other deeply

entrenched values that help allocate power in American society” (Budd, Craig &

Steinmen, 1999).

A number of studies have focused on news content and how it is framed

(Entman, 1993; Fico et al., 2001; Iyengar, 1993; Nacos,1994; Norris, 1995; Pan et

al., 1993; Tewksbury et al., 2000; Ungar, 1998). Nacos analyzed the content of CBS

Evening News and The New York Times’ terrorism coverage of the Iranian hostage

crisis, the TWA hijacking, the Achille Lauro highjacking, the American air raids on

Libya, and the destruction of Pan Am flight 103 (1994). Ungar (1998), Herzog

(2000), Simon (1993), and Entman (1991) analyzed news stories about crises.

Network coverage of international news has also been studied extensively

(Gonzenbach et al., 1992; Larson, 1984; Norris, 1995; Entman, 1991). These studies

and others found that news themes and issues change over time; emphasis on a theme

or issues can be determined by number, length and story order, and that certain

common themes are used to frame the coverage of news (Norris, 1995, p. 361).

Fuglsang (2001) argues that journalists rely on “readily understood,

interpretive frames” found in “ritual, myth, and metaphor” in order to develop

frames (p. 185). Framing is also considered in term of storytelling (Christopher,

2007; Durham, 1998; Andsager, 1993; Pan & Kosicki, 1993; Bird, 1990). According
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Van Gorp, who tried to combine cultural context and media frames, there is a special

“frame package”, with a help of which the frame can be created (2011) The structural

elements of a “frame package” are “the manifest framing devices” (lexica,

metaphors), “the manifest of latent reasoning” (argumentation of causes-related

chains), “implicit cultural phenomenon” (cultural values and archetypes)

1.2. Functions of various media frames

From the beginning of the century when the ethic of objectivity began to take

over news reportage, journalists have used the individual frame to dramatize a story.

The general belief was that personalized news stories were not only more easy to get

to and "newsworthy" but that this form of "muckraking" spurred governmental and

social service agencies to action by arousing public support on behalf of the

disadvantaged (Iyengar, 1993).

Frames represent “ideological” positions and “social narratives” through

which journalism “create meaning” (Durham 1998, p. 105). Stories with particularly

horrific content, such as plane crashes or terrorist attacks, need a frame through

which journalists can provide some type of meaning in order to aid their audience in

understanding and coping with the event. These frames provide a way to think and

talk about events and issues. Entman (1991, p. 52), for example, determines this

process as selecting “. . . some aspects of a perceived reality and [making] them more

salient in a communicating text, in such a way as to promote a particular problem

definition, causal interpretation, moral evaluation, and/or treatment recommendation

for the item described.”

According to Iyengar (1993) viewers are "sensitive to contextual cues when

they reason about national affairs. Their explanations of issues like terrorism or

poverty are critically dependent upon the particular reference points furnished in

media presentations." The frames for a certain story are rarely carefully chosen but

represent as an alternative to the effort of the journalist or sponsor to carry a story in

a straight and meaningful way. As such, news frames are commonly drawn from,
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and thoughtful of, shared cultural narratives and myths and vibrate with the larger

social themes to which journalists tend to be highly sensitive.

According to Berkowitz (2005), the more “unusual and unexpected” an event

is, the more journalists seek to explain it in a way that is “relatively familiar” (p.

608). According to Iyengar, the episodic frame, or presenting an individual, stand-

alone news story, is more common than the use of thematic frame (1993). Entman

noted that key words, sources and sentences form thematic clusters develop

primarily at the site of the reporter-source relationship, where (eventual) agreement

on the nature of the story between the two is assumed (p. 6-27).

Nisbet, Brossard and Kroepsch examined frames which prevail in the text,

should be considered main (dominant/lead frames), and that are on the second plan,

– auxiliary (secondary/complementary frames) Anyway, is obvious that many of

these options of frames mean existence of a situation when one aspects of the

described phenomenon are mentioned, and others - No. Or on one attention it is

pointed, others thus, on the contrary, fall back into the shadow (2003). Entman

believes also comes to the same conclusion that the framing is not only how

something is presented in the press. Framing according to him, assumes as well

default about the separate parties of any event, the phenomenon or the personality.

1.3. Framing in airplane crash news stories before 2014

Framing has been applied to debates of airplane crashes before. In a 1996

article, Marks examines the news media’s effort to establish a frame to report the

crash of TWA Flight 800. Durham also discusses the unsuccessful efforts of news

media to cohesively frame the crash (Durham, 2005). In a separate and later incident,

Dettmer (2001) discusses how the news media attempted to frame the crash of

American Airlines Flight 587 as a terrorist attack as this fit with the current

audience’s understanding of plane crashes as this occurred closely after the 9/11

attack on the World Trade Center. When this proved wrong, Dettmer describes

television news commentators struggling to break from this frame (Dettmer 2001).

It is interesting to note that the news media struggled to find a frame for airplane
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crashes prior to the 9/11 terrorist attacks, but post-9/11 immediately adopted the

terrorist frame. After 9/11, a new ‘war on terrorism’ frame was fast adopted in the

White House as the main standard used to reinterpret and recognize ‘friends’ and

‘enemies’ around the world.


[…]


air carriers of the danger, media reports claim”.

The West and the Ukrainian government in Kiev had already claimed that anti

Kiev rebel forces and Russia were responsible before the smoke from the wreckage

had cleared, eager to apportion blame from the outset rather than await any

investigation or attempt to get to the truth of the matter. However, for example, BUK

manufacturer says “Russian-made air defenses ‘absolutely’ not involved in MH17

crash”.

This is an interesting fact that BBC, in contrary to Russia Today, attributes

the responsibility very personally, direct to the Russian President: "Thanks a lot, Mr

Putin, rebels and leaders of the Ukrainian government, for killing my sweet and only

child. Suddenly she is not there any more. Shot out of the sky in a strange country

where a war is going on." Despite the fact that on 18 August, 2014 BBC stopped
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short of blaming the group in control of parts of eastern Ukraine. “Russia may,

however, avoid the blame. And if it does, then the onus for the crime, and the

responsibility, will be on others. And Vladimir Putin will have dodged that bullet,

too”. It is challenging that BBC blames very directly, without arguing. Being biased

like a RT they just don’t give a chance to the independent investigation inside the

stories. The strategy of BBC from the one side looks very neutral, official and

independent but from the other side – childish, comic and very biased.

Table 2. Whom to blame?

RT BBC

Ukrainian government

a professional military force

the state Ukraine

Germans

Israel

Russia

pro-Russian separatists

Ukraine

Ukraine’s national traffic control

Mr. Putin

Tragedy frame for BBC

Exploring the tragedy frame, we can argue that this is not the main separate

frame but it is the support frame inside of a conflict frame.

In the first article for the topic there is nothing more than “There were

reportedly 283 people and 15 crew members on board the Boeing- MH-17 plane,

who reportedly all died in the crash”.

On 18th July the first reason and the last one about a tragedy came: “The

majority of the passengers of the ill-fated flight, which was apparently shot down

over the war zone in eastern Ukraine on Thursday, were from the Netherlands”.

On 19th BBC firstly reported about victims: “passengers that have been

identified”, “All 10 British victims believed to have been on board have now been

identified”. On other days the stories of victims appear.
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 As a part of ‘support’ BBC is telling about investigation process: “Six UK

air accident investigators have been sent to the region and experts from the

Metropolitan Police are due to arrive in Ukraine on Sunday to assist with identifying

and recovering the bodies of those killed.”, “Dutch investigators have arrived in

Torez in Ukraine, where the remains of victims of the Malaysia Airlines plane crash

are being stored”.

The first who is cited in RT saying something about victims is Sergey

Kavtaradze, special representative for the prime minister of the Donetsk People’s

Republic: “Kavtaradze also expressed condolences to the relatives of all of those

who lost their lives in the tragedy”. So, it could be said that in times of a conflict

there is a lack of support from governmental officials, neither from Ukraine, nor

from Russia. Besides, secondly on 18th July Russian president Putin made a

statement, “… came after he contacted Dutch Prime Minister Mark Rutte to express

condolences over the deaths of his fellow citizens in the disaster”. At the same time

he also confirmed that at least one American, Quinn Lucas Shanzmen, was killed on

board the plane.

On 19 July the first article about viewers appeared. Witnesses of MH-17

crash tell their stories in several sentences. It is interesting that the focus of this

article is how citizens of Donetsk live after a tragedy and how this event influenced

on their lives: “Marina says that now she is very afraid to go outside and since the

accident she “didn't step away from her courtyard." There is nothing about victims,

this article talks only about inconvenienced way of live in such a conflicted region.

Only on 20th July when the territory of crash became accessible to the

investigation, the first information about victims appear. However, nothing about

people who died – only about “body collection”: “What we see here is that there is

certain security as you witnessed yourself at the perimeter, and that there is now also

work being done on the bodies, they are being collected, being brought to the road,”

Alexander Hug, Deputy Head of OSCE mission told RT”.

What is more, in the investigated news coverage there is no information

about tragedy’s echo: no relatives’ statements, no friends: “This is different to the
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situation in March when the other Malaysian airlines jet went missing – relatives of

those on board were literally besieging the Malaysian airlines offices,” said RT’s

Aleksey Yaroshevsky from Kuala Lumpur International Airport”. On Saturday

only, four days after disaster, appeared information: “… however a group of some

30 people lit candles and set placards in a vigil for the families of those in the

tragedy”.

To sum up, there is a total lack of information about victims, their relatives

and a lack of governmental support. ‘Tragedy’ in the RT news coverage of

Malaysian Airlines Boeing MH-17 is definitely not a frame, it could be named a sub-

topic, but the main topic is still, of course, a crisis.

So, this way the lack of tragedy’s coverage turns to a moral question.

Everything what is stated about Malaysian support is that Malaysian PM Najib

Razak is “…shocked by reports than an MH (Malaysian Airlines) plane crashed”.

The problem is that when a PM of a suffering country is shocked, relatives of victims

want to see facts and investigation should go. With this “shock” the PM abuse of

taking the responsibility also.

About the final report of investigation there were also a lot of talks. Except

the ‘proofs’ of the “politically-motivated investigation from the start “ there were

also such statements as “…the final report “unfairly distributes responsibility” for

Kiev’s failure to secure airspace above the conflict zone “shifting it away from

Ukraine, and onto international carriers, and regulatory bodies.”
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§5. Main themes in news coverage of the MH-17 crash

To prove our predictions about the main mobilizing frame we need to establish

the important topics which usually support this type of a frame. These sub frames

demonstrate that all of them are supporting the conflict frame anyway. In both news

sources economy episodic frame and technical frame support the main mobilizing

frame.

Economy sub frame goes through the conflict topic, according to the theory

about mobilizing frame. In RT economical background is not so important as in BBC

news. It could be adopted to the ‘blame’ side, as in RT is stated: “Despite an

international search effort costing tens of millions of dollars, the plane, the reasons

for whose disappearance have still not been definitively established, has not yet been

recovered.

It is interesting that at a meeting on economic issues the head of the Russian

state told “Ukraine should bear responsibility for Malaysian airliner tragedy” and

the meeting started with a minute of silence in memory of the victims of the disaster.

Also the economic problems are raised in the opinion piece about blaming

again and about UK and US propagandistic articles blaming Russia. The author

expresses his opinion about UK magazines and newspapers with a sarcastic tone,

remembering a lot of magazines faults and saying that UK newspapers and

journalists are biased: “The problem is that most British people don't read 'quality'

newspapers and that the tabloids outsell them by a huge margin. The Sun, the top

seller, flogs 2.2 million copies daily. This is massively down from their 2011 figure

of 3 million but that is due to a number of factors in recent years”.

The crash came one day after the US imposed new sanctions on Russia,

targeting Russian banking and energy sectors. Obama used his remarks to drive

home the need for a diplomatic solution to the situation, and accused Russia of

“continued violations of Ukrainian sovereignty,” he said, because “Russia has

refused to take the concrete steps necessary to de-escalate the situation

65

In BBC the main theme which stands near “the conflict” is “economy”. BBC

reported that in response, the United States has strengthened its economic sanctions

against Moscow: “Everything will now depend upon obtaining accurate and

verifiable data on the aircraft's last moments and on what brought it down”, “But if

Russia in any way had a hand in this tragedy then the pressure - especially on the

Europeans - for much tougher sanctions will only grow”.

Also BBC reported about economic impact of a Malaysian crash: “The

uncertainty surrounding the circumstances of the crash - combined with news of an

Israeli ground operation into Gaza - led investors to flee to so-called safe haven

assets like gold and US Treasury bonds”; "I can't remember a time when there were

more geopolitical skirmishes going on, all of which are creating uncertainty," said

Michael Mullaney, chief investment officer at Fiduciary Trust Co in Boston, who

also said the market was "trading on eggshells".

One of articles’ where technical sub frame supports the conflict frame topic is

related to technical issue: it is reported about technical characteristics, which are

posed not in the best way: “The Boeing-777, whose maiden commercial flight was

almost exactly two decades ago, had previously suffered ten serious incidents”. On

the contrary, BBC reported more neutral: “It is the second disaster suffered by

Malaysia Airlines this year”.

And, the second talk is about anti-craft weapons: “We assess Malaysia

Airlines flight MH-17 carrying these 298 people from Amsterdam to Kuala-Lumpur

was likely downed by a surface-to-air missile, a SA-11 operated from a separatist-

held location in eastern Ukraine,” US envoy Samantha Power told the UN Security

Council in New York. She ruled out that “shorter range” systems, which self-defense

forces possess - manpads, SA-8, SA-13 systems - could have been used to down the

plane”. This statement about a usage of weapons lead to another ‘cause’ of the

airplane crash: “Power’s statement echoes Ukraine’s President Petro Poroshenko,

who earlier blamed “terrorists” for the incident and that he called “a terrorist act.”

Talking about Buk, in Russia Today in October 2015 is stated: “we have

declassified certain technical documentation related to the Buk missiles and
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provided the Netherlands with a thorough analysis of possible Buk involvement in

the downing of the aircraft performed by experts from the Almaz-Antey

Corporation, the missiles’ manufacturer”. It looks like a double game but

nevertheless, the technical frame here plays a role of a supporter for the

investigation.

On 17th BBC reported only one thing considering ‘technology’ theme - about

The Buk, “also known by its Nato codename of Sa-11 Gadfly, is a Russian-made,

medium-range surface-to-air missile system designed to defend against high-

performance aircraft and cruise missiles”.

After a year of a tragedy Russia Today started to use ttechnical sub frame

which now seen as a part of investigation, so we can consider it as a part of conflict

and mobilizing frames.

Calls for the investigation to shed light on the murky details have been

becoming more vocal. While rules of secrecy may apply to criminal investigations,

details from a technical investigation, such as the one into the MH-17 crash, should

be more transparent, argues Harry van Bommel, a Dutch MP from the Socialist

Party.

“Criminal investigation is never fully open because we do not want to inform

the possible people that are involved in downing of MH17 of how far the

investigation is going and who we are looking at. So I understand we cannot get all

the details of a criminal investigation yet. Technical investigation is another thing,”

van Bommel told RT.

“If we want to look at satellite or radar information, then I think the

government should do more to give transparency to the Dutch audience, relatives,

and also to Dutch parliament,” he added.
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Conclusion

In our study we succeed our goal and investigated how media frame the

airplane crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 immediately on the day of a

tragedy 17 of July 2014 and years after. We also performed tasks:

1) to investigate and classify types of frames in modern media content;

2) to analyze the revealed frames within the wider context of the articles on

the issue;

3) to define the main patterns of responsibility attribution in the two media

covering the same issue;

4) to compare the ways news sources frame similar news stories, as well as

these media’s use of media framing and suggest the effect(s) these frames have on

the representation of events to their readers.

The tasks set in research were performed with the corresponding methods:

methods of the description and comparison and the textual analysis. The research

was done with the qualitative analysis that has allowed us to investigate data and

describe it in examples and comparisons.

To sum up, the researched material showed that RT and BBC news see the

crash of Malaysian Airlines Boeing MH-17 as a conflict, not as a tragedy. The

hypothesizes which were established in the beginning were proved. All the research

questions were answered. The main frame is a mobilizing frame, because all

necessary parts of it are included in the news articles: responsibility attribution,

conflict and moral appeal complimentary frames. The other topics are: economy,

technology and tragedy.

Our results showed that, the attribution of responsibility frame was most

commonly used in the news, followed by the conflict and morality. RT more often

uses the responsibility attribution and conflict frames in the presenting of news.

Surprisingly, BBC news uses more human interest with blaming attribution. The one

dominant frame for two news sources is the mobilizing frame.
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The in-depth analysis of articles lighting plane crash of the Boeing MH-17,

representing two polar points of view on the happened tragedy allows to notice that

they totally different in the interpretation of an event, i.e. that image of an event

which journalists try to impose to mass audience, and at the disposal of the

manipulators wishing to create a certain public opinion, there is a wide arsenal of

themes used, tools and strategies of text-performance.

Through content analysis and research, it has been determined that there is a

difference between the way opposite media present news information. It is

speculated that the cause in difference could be due to the financial backing behind

different media sources and the motives that drive them. Further research needs to

be done to determine the strength of the relationship behind funding and media

frames used. However, the characteristic differences between RT and BBC media

sources beg to question about relationship between funding and effects of frames.

Through textual analysis and research, it has been determined that there is a

difference between the way RT and BBC present news information. It is speculated

that the cause in difference could be due to the politics backing behind different

media sources and the motives that drive them. Further research needs to be done to

determine the strength of the relationship behind frames effects. The future research

of framing as a way of reality construction, the describing of a situation in a

particular manner, needs to be done. The task of a researcher is to look on how

different news texts offer themes and frames.

The novelty of our research is based on the distinction of positions that is built

on the level of secondary and supplementary frames. Thus, on the main frame’ level

both of investigated media sources are oriented to the qualitative journalism.

However, episodic frames in contrary to the dominant frames give us an opportunity

to judge about the position of an editorial office in the conflict.

News media serve as an effective source of information and powerful model

of communication. In order to communicate efficiently, journalists use media frames

to streamline information flow to their readers. Framing is, on the most major level,

the combination of words that form a sentence, phrase or story that consequently
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provides a message to the auditory. This message provided by mass media, is being

framed in some way.

Framing works in conjunction with agenda setting, priming and bias. But who

is it that decides the framework of each story or agenda of each news source?

Furthermore, what are the specific implications of such decisions, and how do these

affect how news is portrayed to its readers? These are questions yet to be answered.

In the period of crises and sharp changes, in a difficult political situation

raises purposeful use of mass media as an instrument of impact on mass

consciousness and the language role as a resource for manipulation increases. In the

conditions of intensive interstate and international contacts, on the one hand, and

media globalization, on another, – more and more obvious are cases of abuse of a

freedom of speech and cases of distortion of reality in the mass media texts in

interests of power structures.
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