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The provided master thesis has very relevant topicality. The idea of the information war as well as the hybrid war based on the exchange of the tendentious coverage from both side is more and more used to describe the information asymmetry on the coverage of the conflict between Russia, international community and the Ukraine, especially the episode with the crash of the MH-17. From this point of view, frame analysis of the comparative media coverage of this issue could be considered very helpful.
First part of the thesis is the theoretic part where the author tends to link the theory of frames with the particular coverage of the MH-17 story and to build up the methodology. The richness of the theoretical basis aggregated by the author for such research merits is to be separately mentioned.
The first theoretical part where the author uses a lot of theories and does a comprehensive review of the frame theories from perspectives of different sciences (philology, media studies, cultural studies and general social sciences), seems to be quite disconnected from the part 3, where the author just stands what kind of frame analysis method she will use. In this methodological part, the methodology is not based on the theories which were used previously but comes from the separate review of methods. The author’s methodology is based on the deductive method and approach of framing of news items according to Norris’s classification.
The practical part of the thesis contains the frame analysis of the collections of media texts from BBC News and Russia Today selected around the key dates of the timeline within which the issue developed. First, this timeline is reconstructed, and then the qualitative analysis of frames takes place.
In overall, the thesis can be treated as a complete research project but it has several significant flaws that we see.
1. First mistake is non-clarity of the main tasks. Author for instance says that she would like to clarify and investigate frames of the modern media content. On the other hand, she speaks about intention to analyze articles on a particular issue. Thus, to our viewpoint, the author is confusing between media in general and particular issues in print media. Moreover, in the introduction the choice of the media outlets is not sufficiently explained.
2. The research question as well as the research hypotheses are formulated in the way that makes the text sometimes quite descriptive. Research questions appear in the middle of the text and are weakly linked with the conducted frame analysis. The proposed classification of frames is also questionable; we’re not sure that the conflict could not be a tragedy at the same time, or vice versa.
3. We do not see any usefulness in the paragraph 2. Paragraph 2.1. is just the reminder about how events with MH-17 was gone. We could say the same about paragraph 2.2 where the author tries to do a briefly overview of BBC News and RT channels. It’s general information, which has no scientific point.
4. When the author tries to construct the theoretical object of the research it could be good to add not only theories about media frames but also about the international broadcasting and the role of the content in the international broadcasting vs. soft power. But author doesn’t attract any literature and theoretical basis on this issue.

[bookmark: _GoBack]We consider that, in general, the author responds on the majority of research questions and has done frame analysis on the first, a bit superficial level. It could be called ‘primary frame analysis’. Despite this, the author has proved theoretical knowledge and general knowledge of qualitative research methods. The author could be granted the Master Diploma in the field of global communication and international journalism. The level of the proposed graduation mark is mid-level.
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